
DECRETO DIRIGENZIALE N. 348 del 25 ottobre 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO DEMANIO E PATRIMONIO SETTORE DEMANIO 
E PATRIMONIO - Proc. n. 485/07. - Procedura aperta per l'affidamento triennale del servizio di as-
sicurazione per Responsabilità Civile Auto, Furto ed Incendio e Infortuni Conducenti sugli auto-
veicoli di servizio e le macchine agricole della Giunta Regionale della Campania. - Indizione gara. 
- Approvazione bando e disciplinare di gara. 

IL DIRIGENTE 

Premesso:

che con Decreto Dirigenziale n. 886 del 02/10/2007 il Settore “Provveditorato ed Economato” 
dell’A.G.C. 10 ha: 

 approvato il Capitolato speciale d’appalto relativo all’affidamento del “Servizio di assicura-
zione per Responsabilità Civile Auto, Furto ed Incendio e Infortuni Conducenti sugli auto-
veicoli di servizio e le macchine agricole della Giunta Regionale della Campania per il 
triennio 2007-2010”, in riferimento al quale l’Avvocatura Regionale aveva espresso parere 
favorevole con nota prot. n. 2007.0786568 del 18/09/2007; 

 dato atto che l’importo complessivo presunto dell’appalto, da porre a base d’asta, è di € 
280.000,00 per il primo anno; 

 dato atto che la spesa emergente farà carico sull’U.P.B. 6.23.52 – cap. 206 - codice SIO-
PE 1360 – del bilancio 2007 approvato con D.G.R.C. n. 160 del 10/02/2007; 

che il succitato capitolato speciale d’appalto e l’ “Elenco veicoli” sono stati trasmessi al Settore 
“Demanio e Patrimonio” con nota prot. n. 2007.0835902 del 04/10/2007 per l’attivazione della re-
lativa procedura di gara; 

Considerato:

che l’importo complessivo presunto dell’appalto supera quello previsto dall’art. 28 comma 1 lett. 
b) D. Lg.vo 163 del 12.04.06, rientrando nel campo di applicazione della normativa europea; 
che all’appalto del sopraccitato servizio si possa procedere attraverso procedura aperta con il cri-
terio del prezzo più basso; 

Ritenuto opportuno, pertanto: 

di indire procedura aperta per l’affidamento triennale del servizio di assicurazione per Responsa-
bilità Civile Auto, Furto ed Incendio e Infortuni Conducenti sugli autoveicoli di servizio e le mac-
chine agricole della Giunta Regionale della Campania; 
di approvare il bando di gara ed il relativo disciplinare di gara;

Visto:

 la L.R. n. 3/2007; 
 il D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 l’art. 4 della Legge Regionale n. 24 del 29/12/2005; 
 la D.G.R.C. n. 1050 del 01/08/2006; 
 la L.R. 7/02; 
 la L. R. n. 2 del 19 gennaio 2007, che ha approvato il bilancio di previsione della Regione Cam-

pania perl’anno finanziario in corso; 
 la D.G.R.C. n. 160 del 10/02/2007 di approvazione del bilancio gestionale per l’E.F. 2007; 
 il disciplinare di gara predisposto dal Servizio 03 Attività negoziali e contrattuali – Gare e Appalti 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 5 NOVEMBRE 2007



Preso atto: 

 che il presente provvedimento è stato registrato per regolarità contabile dalla P.O. “Attività di 
supporto al Coordinatore dell’Area in materia contabile e finanziaria” dell’A.G.C. Demanio e Pa-
trimonio in data 23/10/2007 al n. 208; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Demanio e Patrimonio 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo: 

1. di indire procedura aperta per l’affidamento triennale del servizio di assicurazione per Responsa-
bilità Civile Auto, Furto ed Incendio e Infortuni Conducenti sugli autoveicoli di servizio e le mac-
chine agricole della Giunta Regionale della Campania, con il criterio del prezzo più basso; 

2. di dare atto che l’importo a base d’asta è pari ad € 280.000,00 per il primo anno; 
3. di approvare il bando di gara nel modello di formulario adottato dalla Commissione in conformità 

alla procedura di cui all'articolo 77, paragrafo 2, direttiva 2004/18 (all. A) e il disciplinare di gara 
(all. B), che in uno con il capitolato speciale d’appalto (all. C) e  l’ “Elenco veicoli” (all. D) approva-
ti dal Settore Provveditorato ed Economato con decreto dirigenziale n. 866 del 02/10/2007, for-
mano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. di incaricare il Servizio 03 di dare pubblicità agli atti di gara, con le modalità di cui all’art. 66 
D.lgv.163/2006, attraverso: 

a. pubblicazione dell’allegato bando alla G.U.U.E.; 
b. pubblicazione dell’allegato bando, per estratto, alla G.U.R.I. (all. E); 
c. pubblicazione degli atti di gara completi sul B.U.R.C. e sul sito istituzionale della Regione 

Campania htpp://www.regione.campania.it;
d. pubblicazione del bando di gara, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e 

su due a diffusione locale (all. F); 
5. di impegnare l’importo di € 280.000,00 sul capitolo 206 del bilancio 2007 – UPB 6.23.52 – codice 

SIOPE 1360 per il pagamento della prima annualità del periodo assicurativo triennale; 
6. che la seconda e la terza annualità del periodo assicurativo graveranno sulle disponibilità finan-

ziarie del capitolo 206 – U.P.B. 6.23.52 dei bilanci 2007 e 2008; 
7. di impegnare l’importo di € 8.000,00  sul capitolo 212 del bilancio 2007 - UPB 6.23.52 - codice 

SIOPE 1343 per il pagamento delle spese occorrenti per la pubblicazione dell’estratto del bando 
di gara sulla G.U.R.I e dell’avviso di gara sui quotidiani; 

8. di nominare responsabile della procedura di gara il dr. Carlo Spano del Settore “Demanio e Pa-
trimonio” e referente tecnico il dr. Bruno Cuccaro del Settore “Provveditorato ed Economato”; 

9. di rinviare a successivo provvedimento la nomina della commissione aggiudicatrice; 
10. di inviare il presente atto ai Settori: “Provveditorato ed Economato”, “Stampa, documentazione 

ed informazione e Bollettino Ufficiale” per la pubblicazione sul B.U.R.C., al Settore “Gestione del-
le Entrate e della Spesa di Bilancio” ed all’ ufficio “Registrazione atti monocratici” del Servizio 04 
–archiviazione Decreti Dirigenziali, per quanto di competenza. 

Il Dirigente del Settore 
            Dott. Luigi Rauci 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 5 NOVEMBRE 2007



G
iu

nt
a 

R
eg

io
na

le
 d

el
la

 C
am

pa
ni

a 

A
L

L
E

G
A

T
O

 D
A

T
I 

C
O

N
T

A
B

IL
I

A
R

E
A

 G
E

N
E

R
A

L
E

 D
I 

C
O

O
R

D
IN

A
M

E
N

T
O

 
A

.G
.C

.1
0 

D
em

an
io

 e
 P

at
ri

m
on

io
 

C
O

O
R

D
IN

A
T

O
R

E
 

D
r.

 R
au

ci
 L

ui
gi

 

D
IR

IG
E

N
T

E
 S

E
T

T
O

R
E

 
D

r.
 R

au
ci

 L
ui

gi
 

D
IR

IG
E

N
T

E
 D

E
L

 S
E

R
V

IZ
IO

 
D

r.
 R

ic
ci

o 
L

ui
gi

 

R
E

SP
. D

I 
PR

O
C

E
D

IM
E

N
T

O
/M

IS
U

R
A

 

A
.G

.C
.

10
Se

tto
re

 
1

O
G

G
E

T
T

O
P

ro
c.

 n
. 4

85
/0

7.
 -

 P
ro

ce
du

ra
 a

pe
rt

a 
pe

r 
l'a

ff
id

am
en

to
 t

ri
en

na
le

 d
el

 s
er

vi
zi

o 
di

 a
ss

ic
ur

az
io

ne
 p

er
 R

es
po

ns
ab

ili
ta

' C
iv

ile
 

A
ut

o,
 F

ur
to

 e
d 

In
ce

nd
io

 e
 I

nf
or

tu
ni

 C
on

du
ce

nt
i s

ug
li 

au
to

ve
ic

ol
i d

i s
er

vi
zi

o 
e 

le
 m

ac
ch

in
e 

ag
ri

co
le

 d
el

la
 G

iu
nt

a 
R

eg
io

na
le

 d
el

la
 C

am
pa

ni
a.

 -
 I

nd
iz

io
ne

 g
ar

a.
 -

 A
pp

ro
va

zi
on

e 
ba

nd
o 

e 
di

sc
ip

lin
ar

e 
di

 g
ar

a.
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 5 NOVEMBRE 2007



G
iu

nt
a 

R
eg

io
na

le
 d

el
la

 C
am

pa
ni

a 

E
se

rc
iz

io
 

C
ap

it
ol

o 
A

m
bi

to
 

F
.O

bi
et

ti
vo

 
U

P
B

 
IM

P
O

R
T

O
 

R
IT

E
N

U
T

A
 

20
07

 
20

6 
6 

23
 

52
 

   
   

   
28

0.
00

0,
00

   
   

   
   

   
 ,0

0 
20

07
 

21
2 

6 
23

 
52

 
   

   
   

  8
.0

00
,0

0
   

   
   

   
   

 ,0
0 

 
 

 
 

 
 

T
O

T
A

L
E

   
   

   
28

8.
00

0,
00

   
   

   
   

   
 ,0

0 

Im
pe

gn
o 

di
 R

if
er

im
en

to
 

E
se

rc
iz

io
 

C
ap

it
ol

o
N

um
er

o
- 

- 
- 

 
 

 

Il
 D

ir
ig

en
te

 d
el

 S
et

to
re

 
D

r.
 L

ui
gi

 R
au

ci
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 5 NOVEMBRE 2007


